本由人民币 54,000 万元减少至人民币 5,000 万元，公司全资子公司黑牡丹置业出资额由 27,540

万元减少至 2,550 万元（详见公司公告 2021-050）。2024 年 11 月 29 日，牡丹君港各方股东按各

自持股比例将牡丹君港的注册资本由人民币 5,000 万元减少至人民币 500 万元，公司全资子公司

黑牡丹置业出资额由 2,550 万元减少至 255 万元。

4、2018 年 12 月，公司全资子公司黑牡丹置业以总价人民币 113,400 万元竞得江苏省常州市

JZX20182601 地块的国有建设用地使用权（详见公告 2018-068），黑牡丹置业已与无锡蓝光灿琮

房地产管理咨询有限公司、苏州蓝光投资有限公司签署《关于常州市新北区 JZX20182601 地块项

目之投资合作协议》及《关于常州市新北区 JZX20182601 地块项目之投资合作补充协议》共同投

资设立御盛房地产作为项目公司（黑牡丹置业持股比例为 51%），实施该地块的开发建设（即，

牡丹蓝光晶曜项目）。截至报告期末，该项目已顺利竣工交付并全部售罄。2022 年 6 月 23 日，

公司召开九届七次董事会会议，审议通过了《关于控股子公司减资的议案》。根据御盛房地产实

黑牡丹（集团）股份有限公司2024 年年度报告

65 / 200

际业务发展情况，结合公司整体经营发展规划，为提高资金的使用效率，避免资金闲置，御盛房

地产双方股东按各自持股比例对御盛房地产进行减资，合计减资人民币 79,000 万元（其中减少注

册资本 24,000 万元，减少资本公积 55,000 万元），公司全资子公司黑牡丹置业出资额由 40,800

万元减少至 510 万元（详见公司公告 2022-033）。

5、2020 年 5 月，公司全资子公司黑牡丹置业以总价人民币 195,000 万元竞得江苏省常州市

JZX20200601 地块的国有建设用地使用权（详见公告 2020-029），黑牡丹置业已与招商局地产（苏

州）有限公司签署了《常州丁塘河 C 地块(JZX20200601)合作开发协议》共同投资设立牡丹招商作

为项目公司（黑牡丹置业持股比例为 51%），实施该地块的开发建设（即，牡丹招商公园学府项

目）。截至报告期末，该项目一期、二期住宅均竣工交付业主，新售楼处投入使用。

2022 年 8 月 19 日，公司召开九届八次董事会会议，审议通过了《关于对二级控股子公司增

资的议案》。为增强牡丹招商的资金实力和市场竞争力，牡丹招商双方股东按各自持股比例对牡

丹招商进行增资，合计增资人民币 55,000 万元，公司全资子公司黑牡丹置业出资额拟由 9,180

万元增加至 37,230 万元，本次增资完成后，牡丹招商注册资本为人民币 73,000 万元。

黑牡丹（集团）股份有限公司2024 年年度报告

66 / 200

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 16,645,974 1.60 -16,645,974 -16,645,974 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 16,645,974 1.60 -16,645,974 -16,645,974 0 0.00

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股 16,645,974 1.60 -16,645,974 -16,645,974 0 0.00

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,023,913,827 98.40 8,111,630 8,111,630 1,032,025,457 100.00

1、人民币普通股 1,023,913,827 98.40 8,111,630 8,111,630 1,032,025,457 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,040,559,801 100.00 -8,534,344 -8,534,344 1,032,025,457 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）鉴于公司 2020 年限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售条件已经成就，2024

年 3 月 18 日，符合解除限售条件的 168 名激励对象持有的 8,111,630 股限制性股票解除限售并上

市流通（详见公司公告 2024-011、2024-014）。

（2）公司于 2024 年 3 月 4日召开了九届十九次董事会会议及九届十四次监事会会议，审议通

过了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》，根据《2020 年

限制性股票激励计划（草案）》相关规定，鉴于 2020 年限制性股票激励计划中的 13 名激励对象因

个人原因已离职，6 名激励对象因不受个人控制的岗位调动离职，5 名激励对象已退休，15 名激励

对象 2022 年度考核结果为“C 及格”或“D 不合格”，同意对上述激励对象已获授但尚未解除限售

的部分限制性股票合计 1,921,190 股进行回购注销，具体内容详见公司于 2024 年 3 月 5 日披露的

《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的公告》（详见公司公告

2024-012）。2024 年 10 月 15 日，公司披露了《关于 2020 年股权激励计划部分限制性股票回购注

销实施公告》，本次回购注销股份数量 1,921,190 股，经中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司审核确认，公司已于 2024 年 10 月 17 日完成回购注销工作（详见公司公告 2024-057）。

（3）公司于 2024 年 4 月 19 日召开九届二十次董事会会议及九届十五次监事会会议，审议通

过了《关于 2020 年限制性股票激励计划第三个解除限售期解除限售条件未成就暨回购注销剩余限